9. Aliud etiam quod egit referam exemplum, unde civitati suae, immo omnibus nobis, valde consultit (75). Erat locus in medio civitatis altus et eminens<sup>10</sup>, quem ita natura tunc temporis munierat, ut ex alterutra parte videretur inaccessibleis. Eum vir quidam nobilis et potens viribus, sed ingenio

A malo pravoque, secus illum transiens concupivit, quia credebat se dominum fore civitatis, si illo positus esset, et super eum munitionem praeparasset. Quid multa? versuta calliditate cum a rege obtinisset, episcopum aggreditur, praedictum locum sibi ab imperatore concessum ut et ipse non contradiceret deprecatur, dicens se munimen civitatis et ecclesiarum fore, si aliquam ibi aptasset munitionem. Intellexit episcopus, utpote vir altioris ingenii et prudentiae, quos ille machinabatur dolos, sed qua illi obviaret ratione custos bonus de nocte sollicitus erat. Timebat utrimque periculum; si fieri concederet, **883** totius civitatis ruinam cogitabat; si contradiceret quod illi ab imperatore concessum erat, tanti viri offensam qua bonis exterioribus nociturus erat, metuebat. Tractato igitur prudenti consilio, tamquam occupatus distulit, et diem longiorem qua petita illi concederet statuit. Recessit barbarus quasi jam securus. Episcopus autem vocato archidiacono atque praeposito majoris ecclesiae nomine Roberto, rem ut audierat exponit, monet atque hortatur, ut quasi se ignorante jaciatur fundamentum ecclesiae, se praebiturum necessaria quaeque. Paruit ille libenter ac citius, quia et ipse jam mente conceperat aliquid Deo offerre, unde in memoria aeterna cum justis justus mereretur esse. Fundamenta jactit, ecclesiam constituit, altare componit in honorem sanctae et victoriosissimae Crucis (76). Cum interea die ab episcopo sibi concessio barbarus rediit, se fraudatum agnovit, mille convicia in pontificem sanctum tamquam bellua frendens conjecit. Praesul vero quasi nescius unde sic increparetur, rem omnino dissimulat, quare tot ab illo conviciis afficeretur patientissime rogat. Ille nimia succensus ira: *Vere, inquit, de pessima gente Alemannorum, qui semper infidi et instabiles mente fuerunt, te esse manifestum est, degenerare non potes. Quare locum non solum a te, verum etiam a rege michi concessum, me absente aedificari fecisti? Injuriam meam ruina vindicabo* (77). Ad haec episcopus, a quo id factum sit tamquam ignarus requirens, praepositum accersiri jubet. Quem, ut saevientis barbari insaniam mitigaret, graviter increpare, quare id praesumpsisset, cujusve jussu id concepisset, coram illo durius requirebat.